anlaşılabilmesi için, çağdaş Kur’an tefsirine katkıda bulunan ilim adamlarının

bilinmesi büyük önem arz etmektedir. Kur’an-ı Kerim’in yol göstericilik özelliğinin

gerçekleşmesinde, bu alanda çalışmalar ortaya koyan ilim adamlarının büyük

paylarının olduğu herkesin malumudur. Abduh (ö. 1323/1905)’tan itibaren başlayan

son dönem tefsir hareketleri, Kur’an-ı Kerim’i doğru anlayıp yorumlamayı ve onun

pratik hayatta yitirdiği konumunu tekrar geri kazandırmayı amaçlamıştır.

Muhammed Abdullah Draz (1894-1958), son dönemde, Kur’an’ın insanları

aydınlatıcı rehberlik görevinin yerine getirilmesinde Kur’an tefsirine katkıda

Mesaj Kur’an ve Kur’an İlimlerine Giriş adlı eserleri başta olmak üzere lüzum hasıl

oldukça diğer eserlerine de müracaat ettik.

Çalışmamızın içeriğini ağırlıklı olarak Draz’ın Kur’an anlayışı ve onun tefsir

usulü ve tarihi hakkındaki görüşleri teşkil ettiği için tefsir usulü ile ilgili konularda

Zerkeşi’nin (ö. 794/1392) el-Burhan, Zerkani’nin (ö. 1367/1948) Menahilü’l-İrfan fi

Ulumi’l-Kur’an, İbrahim eş-Şerif’in İtticahatu’t-Tecdid fi Tefsiri’l-Kur’ani’l-Kerim

fi Mısr, İsmail Cerrahoğlu’nun Tefsir Usulü, Tefsir Tarihi, J. J. G. Jansen’in

Kur’an’a Bilimsel-Filolojik-Pratik Yaklaşımlar gibi bazı eserlere müracaat ettik.

Ayet meallerini sunarken kimi zaman Ömer Dumlu ve Hüseyin Elmalı’nın

hazırladıkları Kur’an-ı Kerim’in Türkçe Anlamı isimli mealden, kimi zamanda Ali

Özek başkanlığında komisyon tarafından hazırlanan Kur’an-ı Kerim ve Türkçe

Açıklamalı Tercümesi adlı mealden istifade ettik. Sunulan ayetlerin metinlerini ise

dipnotlarda belirttik.

Araştırmamızda konular ele alınırken hadislere müracaat etmemiz gerektiğinde

başta Buhari’nin (ö. 256/870) el-Camiu’s-Sahih, Müslim’in (ö. 261/875) el-Camiu’s-

Sahih, İbn Mace’nin (275/888) es-Sünen adlı eserlerinden yararlandık. Hadisin yerini

kitab/bab, cilt, sayfa ve hadis numarası şeklinde gösterdik.

Eserlerin ve yazarların isimlerini ilk geçtiği yerde, uzun olarak verdik; daha

sonraki kullanımlarda ise, sadece meşhur kısımlarını zikrettik. Müelliflerin vefat

Bu kelimenin hemzeli veya hemzesiz olduğu hakkında iki görüş mevcuttur.

Kelimenin hemzesiz olduğunu iddia edenler bu konuda şunları ifade ederler: Bu

kelime “(��� )” fiilinden türemiş olup anlamı bir şeyi diğerine yaklaştırmak olup,

sureler ve ayetler birbirleri üzerine eklenmişlerdir. Bu görüşü Ebu’l Hasen el-Eş’ari

(ö. 324/935) savunmaktadır36. Kur’an lafzının “( ����� �)” kelimesinden türediği,

çünkü o Kur’an ayetlerinin birbirine benzer ve birbirine karine olduğu görüşünü ise

Yahya b. Ziyad el-Ferra (ö. 207/822) iddia eder37. Yine kelimenin hemzesiz

olduğunu iddia edenlerin diğer bir görüşü ise Kur’an lafzı özel isimdir. Hiç bir

kelimeden türetilmemiştir. Bu Hz. Muhammed’e inen kelam için alemdir. Bu görüşü

Muhammed b. İdris eş-Şafii (ö. 204/819) savunmaktadır38.

Kur’an lafzının hemzeli olduğunu iddia edenlerin görüşleri iki gruba

ayrılmaktadır: Birinci grup Kur’an kelimesinin “(���� )” vezninde bir masdar olduğu

görüşünü benimser. Bu görüşe göre Kur’an, lugatte okumak kelimesinin müteradifi

olan bir masdardır. Bu görüşü Ebu’l-Hasen Ali b. Hazım el-Lihyani (ö. 215/830)

36 es-Suyuti, Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr (ö. 911/1505), el-İtkan fi Ulumi’l Kur’an,

Matbaatü’l-Ezheriyye, Mısır 1318, I, 52.
37 es-Suyuti, el-İtkan, I, 52.
38 İbn Manzur, Ebu’l-Fadl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem el-Ifrıki el-Mısri (ö. 711/1393),

Lisanu’l-Arab, Daru Sadr- Daru Beyrut, Beyrut 1374/1955, I, 129.

Diğer grup ise Kur’an lafzının “(�
�� )” vezninden olduğu ve

toplama anlamına gelen “(����)” kelimesinden müştak olduğunu iddia eder. Bu

görüşü Ebu İshak ez-Zeccac (ö. 311/923) savunmaktadır40.

Bu tarihi klasik bilgilerden sonra, Draz’ın bu konuya bakışına geçtiğimizde o,

Kur’an kelimesinin kökü ve anlamı konusunda bu kelimenin hemzeli olduğunu iddia

edenlerin görüşlerini benimser ve şunları ifade eder: “Kur’an kelimesi, asıl itibariyle

kendisinden önce gönderilmiş olan peygamberlere indirilmiş olan kitapları konu

dışında bırakmak içindir, der44. “Tilavetiyle amel olunan” ibaresini ise namaz vb.

ibadetlerde okunması anlamını içerdiği şeklinde ifade eder45.

39 İbn Manzur, Lisanu’l-Arab, I, 128.
40 ez-Zerkeşi, Bedruddin Muhammed b. Abdullah (ö. 794/1391), el-Burhan fi Ulumi’l-Kur’an,

Daru’l-Marife, Beyrut 1391/1972, I, 278.
41 Draz, Mesaj, s. 3.
42 Mesela: Kur’an Resulullah’a indirilmiş, Mushaflarda yazılmış, tevatür yoluyla şüphesiz bir

şekilde nakledilmiş olan mu’ciz bir kelamdır. (S. Şerif Cürcani, Ta’rifat, Mısır, trs., s. 174,);
Fatiha suresinden Nas suresinin sonuna kadar, Hz.

söyleme tekniğinin de şahsi ve kavmi âdete uyması, görüşünü olgunlaştırmak ve

fikrini açık seçik hale getirmek üzere uzun uzadıya düşünmekle dolu sükût seansları

geçirmesi gerekirdi. Ama iş böyle değildi. O, ansızın kendisini bir öğretimle karşı

83 Müslim b. el-Haccac el-Kuşeyri, Ebü’l-Hüseyin (ö. 261/875), el-Camiu’s-Sahih, Darü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1415/1994, İman/57, I, 115, h.no: 125.

127 Draz, Kur’an’ın Anlaşılmasına Doğru, (Çev.: Salih Akdemir ), Mim Yay., Ankara, 1983, s.

27-28.
128 Ankebut 29/48. �… ��Y JS "�S � *�{f*R�� �$��� Eb��@ / +; ) � #+-$� +; ) 0�#+@�� �?+J�/ ��)��
129 Draz, Kur’an, s.27 (Halbuki bugün, bu nüshalar altı yüz küsur sayfadan ibarettir.).
130 İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdülmelik el-Meafiri (ö. 218/833), es-Siretü’n-Nebeviyye, (Thk.:

Mustafa Saka, İbrahim el-Ebyari, Abdülhafiz Şibli), Daru İhyai’t-Türasi’l-Arabi, Beyrut 1355, I.
368.

131 Draz, Kur’an, s. 29.
132 Müslim, el-Camiu’s-Sahih, Zühd/16, III, 2298, h.no: 3004.
133 Ebu Davud, Süleyman b. Eş’as es-Sicistani (ö. 218/833), es-Sünen, (Thk.: Muhammed

Muhyiddin Abdülhamid), Darü İhyai’s-Sünne, yrs., trs., II. 35; İbn Mace, Sünen, II. 961.

kolaylaştırılmasına ilişkin emrine uyarak bu kıraat tarzlarını olumlu karşılıyorlardı151.

149 el-Buhari, el-Camiu’s-Sahih, Fezailü’l-Kur’an/5, VI, 100; Müslim, el-Camiu’s-Sahih, Salatü’l-

Müsafirin/48, I, 562, h. no: 821; et-Taberi, Ebu Cafer Muhamed b. Cerir (ö. 310/922), Camiu’l-
Beyan an Te’vili Ayi’l-Kur’an, Matbaatü Mustafa el-Babi el-Halebi, Mısır, 1373/1954, I. 21-67.

150 Müslim, el-Camiu’s-Sahih, Salatü’l-Müsafirin/48, I, 562, h.no: 821; Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855), el-Müsned, İstanbul, 1982, I. 299, 445.

151 İzzet Derveze, Kur’anü’l-Mecid, ( Çev.: Vahdettin İnce ), Ekin Yay., İstanbul, 1997 s. 117

271 Draz, Ahlak, s. 258.
272 el-Gazali, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), İhyau Ulumiddin, Tabu’l-

Halebi, Kahire 1346 h. IV, 330.
273 Draz, Ahlak, s. 265.
274 Draz, Ahlak, s. 270.
275 Draz, Ahlak, s. 272.
276 Draz, Ahlak, s. 282.

bulunup bulunmadığı söylenmemiştir496.

Fiillerimizi Allah’ın önceden bilmediğini savunan görüşün ne İslam öncesi

dönemde, ne de İslamiyet’in ortaya çıkışından sonra Emevi devrinin başlangıcına

kadar rastlanmadığını belirten müellif, bu dönemde müfrit beşeri hürriyet tezini

savunan Basralı Ma’bed el-Cuheni (ö. 80/699)497 adında birinin, mürted olmakla

mahkum ve idam edildiğini bildirir. Daha sonra ortaya çıkan Mutezile ekolünün ise

bu konuda, Allah şüphesiz, insanın melekelerine ve kendisine bahşettiği tam iktidarı

ne şekilde kullanacağını bilmektedir. Bununla birlikte O, onu tamamen insanın kendi